CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO  PARLAMENTAR  MISTA  DE  INQUÉRITO  DO  INSS  -  2025  -  CPMI  -  INSS  -
CRIADA PELO REQUERIMENTO 07/2025 – CN.

REQUERIMENTO N.º           , DE 2025

Requer  que  seja  convocado  a  prestar
depoimento  perante  esta  Comissão
Parlamentar  Mista  de Inquérito,  o Senhor
Philipe Roters Coutinho.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal, na Lei nº 1.579/52

e  no  art.  148  do  Regimento  Senado  Federal,  este  aplicado  subsidiariamente  aos

trabalhos desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151

do  Regimento  Comum  do  Congresso  Nacional,  seja  submetido  à  deliberação  do

Plenário desta Comissão o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste

depoimento, o senhor Philipe Roters Coutinho,  agente da Polícia Federal.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo convocar o agente da Polícia Federal
Philipe Roters  Coutinho para prestar  esclarecimentos  no âmbito  da CPMI do INSS,
diante  de sua suspeita  de envolvimento  em fraudes  que  beneficiaram empresários  e
causaram prejuízos a aposentados e pensionistas desde 2019.

Consta  em relatório  da Polícia  Federal  a  apreensão de US$ 200 mil  em seu
poder, bem como indícios de condutas incompatíveis com suas atribuições funcionais,
incluindo  condução de  investigados  por  área  restrita  do  Aeroporto  de Congonhas  e
utilização de viatura oficial da corporação para fins privados.

A  oitiva  do  agente  Philipe  Roters  Coutinho  é,  portanto,  essencial  para  o
esclarecimento  dos  fatos,  identificação  de  responsabilidades  e  efetividade  das
investigações  conduzidas  pela  CPMI,  assegurando  a  integridade  do  processo  de
apuração.

Sala da Comissão,     de agosto de 2025.

*C
D2

53
34

05
79

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253340579200

00538/2025
CPMI - INSS

CONGRESSO NACIONAL

ROGÉRIO CORREIA
Deputado Federal – PT/MG

*C
D2

53
34

05
79

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253340579200